МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от      14.10.2015 г.                                                                              №  101-а
Об утверждении комплексного плана-графика

(Дорожная карта) подготовки и проведения

 государственной итоговой аттестации
 по образовательным программам

основного общего  и среднего общего
образования  на территории
МО «Кузоватовский район»  в 2016г.
В целях   подготовки и организованного  проведения  государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего  и среднего общего образования на территории  муниципального образования «Кузоватовский район» в 2016 года, ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить комплексный план-график (Дорожную карту) подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации,  по образовательным программам  основного общего (далее ГИА-9) и среднего общего образования ( далее – ГИА -11),  на территории МО «Кузоватовский район»  в 2016г. (Прилагается)
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	И.о. начальника  МУ

«Управление образования»
	[image: image1.jpg]

	               Е.П. Чамкаева

                                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение к приказу

Управления  образования

                                                                                                               № 101-а от  14.10.2015 г.г
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК
 (Дорожная карта)

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего ( далее ГИА-9) и среднего общего образования ( далее – ГИА -11)

на территории МО «Кузоватовский район»  в 2016 г.

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1 Анализ проведения ГИА -9, ГИА -11 в 2015 г.

	1.1.
	Проведение статистического анализа итогов организации в проведении ГИА -9 и ГИА-11 на территории Ульяновской области в 2015 г. году
	До 01 сентября  2015 г.
	МУ "Управление образования"

	1.2
	Обсуждение  на совещании руководителей МОО вопроса «Итоги ГИА -2015 г., основные направления совершенствования региональной модели организации и проведения ГИА в 2016 г.»
	Август- сентябрь 2015 г.
	МУ "Управление образования"

	2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1.
	Организация работы с обучающимися, завершившими обучение без аттестата об основном  общем и среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА по обязательным учебным предметам
	Август-сентябрь 2015 г.
	МУ "Управление образования", общеобразовательные организации

	2.1.1.
	Формирование индивидуальных планов работы с обучающимися, завершившими обучение без аттестата об основном общем и среднем общем образовании
	До 10 августа 2015 г.
	Образовательные организации

	2.1.2.
	Проведение консультаций по предметам с обучающимися, завершившими обучение без аттестата об основном общем и среднем общем образовании
	Август –2015 г. -сентябрь 2016 г.
	МУ "Управление образования", образовательные организации

	2.2.
	Организация и проведение заседаний методических объединений учителей- предметников по вопросам: изучение и использование документов, определяющих содержание контрольно-измерительных материалов по учебным предметам, в том числе демонстрационных версий 2016 г.
	Август-2015 г.
апрель 2016 г.
	МУ "Управление образования", образовательные организации

	2.3.
	Организация и реализация индивидуально- групповых занятий для педагогических работников из числа общеобразовательных организаций с низкими результатами по ГИА
	Август 2015 г.
- апрель 2016 г.
	МУ "Управление образования",

образовательные организации

	2.4.
	Организация и проведение тренировочно- диагностического тестирования педагогических работников по обучение без аттестата об основном общем и среднем общем образовании (далее ТДТ)
	Сентябрь 2015 г.
- апрель 2016 г.
	МУ "Управление образования",

	2.5.
	Курсовая подготовка руководителей ОО, учителей-предметников: «Система подготовки учащихся к ЕГЭ, ОГЭ»
	В течение года в соответствии с планом –графиком курсовых мероприятий
	Факультет дополнительного образования УлГПУ

	2.6.
	Участие в вебинарах для учителей –предметников по вопросам подготовки учащихся к ЕГЭ, ОГЭ с учётом особенностей ГИА 2016 г. года
	Сентябрь 2015 г.
февраль 2016 г.
	Преподаватели и специалисты по УМР, факультет дополнительного образования УлГПУ ОГБУ « ЦОСИ»

	2.7.
	Проведение мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА:
	В течение  2015г.-2016г.
	ОО

	2.7.1.
	Организация и проведение тренировочно-диагностического тестирования обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	Сентябрь 2015 г.
Апрель 2016 г.
	УО

	2.7.2.
	Организация и проведение пробных экзаменов для обучающихся по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	Апрель –май 2016 г.
	УО

	2.7.3.
	Организация и реализация индивидуально-групповых занятий для обучающихся ( с низкой учебной мотивацией с неуспевающими, с одарёнными детьми по подготовке к ГИА)
	Август 2016 г.
Апрель 2016 г.
	МУ "Управление образования",

Образовательные организации

	3. Нормативное правовое обеспечение ГИА

	3.1.
	Приведение региональной нормативной правовой  базы, документации управления образования, образовательной организации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в соответствии с федеральными нормативными правовыми документами
	В течение 2015 г.-2016 г. учебного года
	УО, ОО

	3.2.
	Подготовка Постановления администрации МО

« Кузоватовский район»

« Об организации и проведения единого государственного экзамена в Ульяновской области в 2016 г.»
	Ноябрь 2015 г.
Декабрь 2015 г.
	УО

	3.2.1.
	 Подготовка приказа УО  «Об утверждении Комплексного плана- графика подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего общего образования на территории Кузоватовского района»
	Октябрь 2015 г.
	УО

	3.2.2.
	Подготовка приказа УО  «О проведении итогового сочинения (изложения) на территории Кузоватовского района»
	Ноябрь 2015 г.
	УО, ОО

	3.2.3.
	Подготовка приказа УО  «О проведении пробных экзаменов государственно итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кузоватовского района»
	Март 2016 г.
	УО, ОО

	3.2.4.
	Подготовка приказа УО  «Об утверждении  состава работников, участвующих в организации и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в пункте проведения экзамена в 2016  году
	Апрель – май 2016 г.
	УО, ОО

	3.2.5
	Подготовка приказа УО  «Об ответственности лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА в Кузоватовском  районе»
	Ноябрь 2015 г.
	УО, ОО

	3.2.6
	Подготовка приказа УО  «О подготовке ППЭ к ГИА»
	Февраль 2016 г.
	УО

	4. Обеспечение лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА

	4.1
	 Принимать участие в обучении муниципальных координаторов ГИА и муниципальных операторов, обеспечивающих формирование и ведение региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
	1 раз в месяц

 ( третья пятница месяца)
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО

	4.2.
	Принимать участие в обучающем семинаре с последующим тестированием:

- членов (уполномоченных представителей) ГЭК;

- Руководителей ППЭ;

- организаторов ППЭ

- технических специалистов ППЭ

-ассистентов для участников ГИА с ограниченными возможностями

	Январь-апрель 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»,УО

	4.3
	Принимать  участие в работе web-тренинга для граждан, заявившихся на  аккредитацию в качестве общественных наблюдателей процедур организации и проведения ГИА
	Май 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»,УО

	4.4.
	Курсовая подготовка руководителей ОО и учителей –предметников: модули «Система подготовки учащихся к ГИА -, ГИА -11, как инструменты управления качеством образования»
	В течение года в соответствии с планом –графиком курсовых мероприятий
	УлГПУ

	4.5.
	Курсы повышения квалификации по заявкам ОУО, ОО
	В течение года в соответствии с заявками
	УлГПУ

	4.6.
	Организация  деятельности  стажировочных площадках для учителей – предметников по вопросам подготовки учащихся к ГИА-9 и ГИА -11 на базе ОО, выпускники которых показали лучшие  результаты в 2015 г. году
	Октябрь 2015 г.- март 2016 г.
	УО, ОО

	5. Организационное сопровождение ГИА

	5.1.Организация и проведение ГИА по обязательным учебным предметам в сентябре 2015 г. года

	5.1.1.
	Сбор заявок на участие в ЕГЭ в дополнительные сроки
	25 августа 2015 г.
12 сентября 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.1.2.
	Организация и проведение ГИА -9, ГИА -11
	Согласно утверждённому графику
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2. Формирование региональной организационно-территориальной схемы проведения ГИА в 2016 г. году

	5.2.1.
	Формирование состава муниципальных координаторов ГИА, муниципальных операторов, участвующих в формировании и ведении РИС
	До 15 октября 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.2.
	Формирование состава лиц, ответственных за подготовку и проведение ГИА из числа работников ОО
	До  20  октября 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.3
	Определение мест регистрации участников ЕГЭ на территории МО  « Кузоватовский район»
	До 20 октября 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.4.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА -9, ГИА -11 в 2016 г. году из числа:

- выпускников текущего учебного года;

- обучающихся, выпускников ПОО;

- выпускников прошлых лет;

- лиц, не прошедших ГИА в 2015 г. году

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей – инвалидов;

- лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы
	До 1 декабря 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.5.
	Формирование в установленном порядке списочных составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА в качестве:

- членов (уполномоченных представителей) ГЭК;

- руководителей ППЭ;

-организаторов ППЭ;

-технических специалистов ППЭ;

- ассистентов для оказания технической помощи участникам ГИА из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов;

-членов предметных комиссий;

-членов конфликтных комиссий
	До 01 декабря 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.6.
	Разработка, согласование и утверждение транспортных схем доставки участников ГИА-9, ГИА -11, и маршрутных листов доставки членов (уполномоченных представителей) ГЭК в региональный центр обработки информации, в ППЭ и обратно
	Март – май 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.7.
	Обеспечение межведомственного взаимодействия с

- Ульяновским филиалом ОАО « Ростелеком»;

- Управление специальной связи по Ульяновской области;

- Министерством здравоохранения и социального развития Ульяновской области;

-Ульяновскэнерго;

- ГИБДД Ульяновской области;

- УМВД России по Ульяновской области
	В течение 2015-2016  учебного года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.8.
	Проведение работ по созданию условий в ППЭ для участников ГИА из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей –инвалидов, инвалидов
	В течение 2015-2016  учебного года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО,

 ОО

	5.2.9.
	Проведение работ по техническому оснащению ППЭ
	В течение 2015-2016 учебного года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.10
	Организация и проведение итогового выпускного сочинения (изложения)
	В соответствии с утверждённым графиком
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.11.
	Организация и проведение пробных экзаменов:

- для выпускников 9 класса

- для выпускников 11 классов и участников ЕГЭ в основные сроки
	Март 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.12
	Проведение проверки готовности ППЭ
	В соответствии с утверждёнными сроками
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.2.13
	Организация регистрации и аккредитации общественных наблюдателей
	Март – июнь 2016  года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.3. Организация работы регионального центра обработки информации (далее РЦОИ)

	5.3.1.
	Проведение мероприятий по созданию системы видеонаблюдения в ППЭ
	В течение 2015 -2016. учебного года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	5.3.2.
	Обеспечение унифицированной кодировки образовательных организаций, участвующих в ГИА -9, ГИА-11 в 2015 г. году
	Ноябрь 2015 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	6.1.
	Обеспечение работы официального муниципального сайта по поддержке ГИА
	В течение учебного года
	УО

	6.2.
	Принимать участие в web-тренингах для участников образовательного процесса (обучающихся выпускных классов их родителей (законных представителей)) с привлечением специалистов ППМС Центр « Росток»
	1 раз в месяц (четвертый четверг)
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	6.3.
	Организация и проведение консультационных часов для участников ГИА, их родителей (законных представителей), педагогов по вопросам порядка и особенностей проведения ГИА в 2016 г. году
	1 раз в месяц (третий четверг)
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

	6.4.
	Организация изучения нормативных правовых документов и распорядительных актов, регламентирующих порядок организации и проведения ГИА, с различными категориями участников образовательного процесса
	В течение учебного года
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

	6.5.
	Оформление сменных информационных стендов, ведение сайтов ОО, выпуска школьных СМИ
	Ноябрь 2015 г.
Май 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

	6.6.
	Организация и проведение муниципальных и общешкольных родительских собраний по вопросам подготовки и участия в ГИА
	Ноябрь 2015 г.
Апрель 2016 г.
	УО,

 ОО

	6.7.
	Участие в региональном родительском собрании родителей (законных представителей) выпускников 9, 11 классов
	Ноябрь 2015 г.
Февраль 2016 г.
Апрель 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	6.8
	Организация дистанционной Школы

« Онлайн -консультирование» выпускников ОО
	Январь –март 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»,
УО, ОО

	7. Контрольная деятельность за организацией и поведением ГИА

	7.1.
	Организация проведение выборочной проверки деятельности ОО по организации подготовки к ГИА ( анализ планов « дорожных карт) по подготовке и проведению ГИА в 2016 г. году»
	Сентябрь- октябрь 2015г.
	УО

ОО

	7.2.
	Анализ результатов тренировочной диагностики уровня готовности обучающихся выпускных классов к ГИА по обязательным предметам и принятие соответствующих управленческих решений
	Ноябрь 2015 г.
Март 2016  год
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, ОО

	7.3
	Проведение совещания по вопросу организации и обеспечения внутришкольного контроля
	Октябрь –ноябрь 2015 г.
	ОО

	7.4
	Изучение общественного мнения о направлениях совершенствования порядка проведения ГИА -9, ГИА -11 с использованием дистанционных форм опроса выпускников ОО, их родителей (законных представителей), учителей, руководителей ОО  УО
	Декабрь 2015 г.
	 ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО, О

	7.5
	Организация работы ОО по контролю наличия паспортов у выпускников 9,11 классов
	До 1 февраля 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»

УО,ОО

	7.6
	Организация и проведение тематической проверки деятельности  УО и ОО по организации и обеспечению подготовки к проведению ГИА в муниципальных образованиях Ульяновской области
	Согласно утверждённому графику
	Министерство образования,
УО,ОО

	7.7
	Организация и проведение заочного конкурса « Готов ли ты к ГИА?»
	До 1 марта 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»,УО,ОО

	7.8.
	Собеседование с руководителями ОУО МО УО по вопросу определения уровня готовности к проведению ГИА
	Март 2016 г.
	МО и Н УО

РЦОИ

	7.9
	Проведение готовности ППЭ к ГИА
	До 31 марта 2016г;

За 2 недели до экзамена
	ГЭК

УО

	7.10
	Принять участие в онлайн-совещании: публичные отчёты о готовности ППЭ к основным срокам проведения ГИА
	Апрель 2016 г.
	ОГАУ « ЦОИ и МО»,
УО, ОО